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Autor: Mgr. Bc. Adrian Jan Zasina

Katedra: Ústav Českého národního korpusu

Školitel: Mgr. Lucie Lukešová, Ph.D.

Abstrakt:

V poslední době zaznamenáváme prudký vývoj v oblasti informačních technologií, s nímž je

úzce spjat i vývoj jazykových korpusů. Jazykové korpusy poskytují nepřeberné množství

autentických dat a informací o fungování skutečného jazyka, tudíž není divu, že si našly své

místo i v jazykové výuce. Ve výuce češtiny jako cizího jazyka zaznamenáváme rostoucí

zájem o využití korpusových zdrojů, ačkoli metodologické otázky zabývající se konkrétními

aplikacemi doposud zůstávaly stranou. Tato práce si proto vzala za cíl systematicky zmapovat

možnosti začlenění korpusů do běžné jazykové výuky, a to s ohledem na konkrétní jazykové

potřeby cizinců na základě jejich typických chyb. Důraz není kladen jen na ucelený

metodologický rámec, ale i na praktickou ukázku práce s korpusovými daty, jež má posloužit

nejen korpusovým specialistům, ale především učitelům a jejich studentům.

Základem práce je rozsáhlá analýza mapující nejproblematičtější jevy ve výuce češtiny jako

cizího jazyka založená na datech z žákovského korpusu CzeSL-SGT. Výzkum byl proveden

na textech studentů se slovanským mateřským jazykem. Automatická chybová analýza

ukázala, že nejfrekventovanější potíže nastávají s psaním dlouhých vokálů. Dále

k nejzajímavějším jevům, které byly podrobně analyzovány v případových studiích, patřily:

deverbativní zakončení -ání vs. -aní, tvary příčestí minulého a konkurence genitivních

koncovek singuláru -a a -u maskulin neživotných. Na těchto příkladech byl podrobně

prezentován korpusový přístup ve výuce, jenž sestává z následujících kroků: identifikace

problematického jazykového jevu na základě žákovského korpusu, jeho klasifikace na základě

reprezentativního korpusu a konečně generalizace výsledků. Každá studie nabízí též autorská

korpusová cvičení k řešení prezentovaných problémů ve výuce.

Tato disertační práce rovněž shrnuje didaktický experiment provedený na studentech

bohemistiky, jehož cílem bylo prověřit možnosti zavedení korpusových metod do jazykové

výuky a zjistit, zda takový přístup přináší měřitelné výhody v jazykovém vývoji studentů.

Experiment potvrdil, že navrhovaná procedura od identifikace jazykového problému, přes

jeho kategorizaci na základě korpusových dat, a následně generalizaci výsledků, je v praxi

funkční. Nadto výsledky poukázaly na to, že skupina vedená korpusovým přístupem má

v dlouhodobé perspektivě tendenci k většímu zlepšení oproti skupině s výukou tradiční.

Na základě zde prezentovaného výzkumu byly zaprvé identifikovány nejčastější

problematické oblasti češtiny nerodilých mluvčích se slovanským rodným jazykem. Zadruhé

byl systematizován a navržen ucelený rámec ke zkoumání jazykových dat s ohledem na

výuku. Konečně zatřetí byla v praxi ověřena funkčnost této metody, včetně podrobného

popisu jejích výhod i možných omezení a konkrétních příkladů korpusových cvičení.

Klíčová slova: korpusový přístup ve výuce, čeština nerodilých mluvčích, korpusová

lingvistika, výuka češtiny jako cizího jazyka, jazyková výuka, korpusové metody

Abstract

Title: Corpus approach to teaching Czech as a foreign language

Author: Mgr. Bc. Adrian Jan Zasina

Department: Institute of the Czech National Corpus

Supervisor: Mgr. Lucie Lukešová, Ph.D.

Abstract:
Recently, we have experienced a rapid development in information technologies which is closely

linked with the development of language corpora. Language corpora provide an indispensable amount

of authentic data and information about how the real language works, therefore it is no wonder they

deserve our attention in language teaching as well. We have seen a growing interest in the use of

corpus resources in teaching Czech as a foreign language, however, the methodological issues dealing

with specific applications have so far been rather neglected. Therefore, the present dissertation aims to

systematically map the possibilities of incorporating corpora into current language teaching while

considering the specific language needs of foreigners based on their typical errors. The emphasis is not

only on a coherent methodological framework, but also on a practical demonstration of the work with

corpus data, which is intended not only for corpus specialists but especially for teachers and their

students.

The basis of the work lies in an extensive analysis mapping the most problematic phenomena in

teaching Czech as a foreign language based on data from the CzeSL-SGT learner corpus. The research

was carried out on the data containing texts written by students with a Slavic mother tongue.

Automatic error annotation has shown that problems with writing long vowels are the most frequent

ones. Furthermore, the most interesting phenomena, which were analysed in detail in the case studies,

include: deverbal nouns ending on -ání vs. -aní, past participle, and competitive endings -a and -u in

the genitive singular of inanimate masculine nouns. The corpus approach in teaching was presented in

detail in these examples following a proposed three-step methodology: the identification of

a problematic language phenomenon based on a learner corpus, its classification based on general

corpus data, and the generalisation of results. Each case study also offered author’s corpus exercises

which could be used in resolving the presented issues with students.

This doctoral thesis also presents a didactical experiment conducted on students of Czech studies. The

aim of the experiment was both to examine the possibility of introducing corpus methods into

language teaching and to verify whether such an approach brings measurable advantages in the

language development of students. The experiment confirmed that the proposed procedure, from the

identification of a language problem, to its categorization based on general corpus data, and finally to

the generalization of results, is functional in practice. In addition, the results pointed out that the group

with the corpus approach in the long-term perspective tends to improve more in comparison to the

traditional group.

Based on the present research, the most common issues of non-native Czech language from the

perspective of Slavic speakers were discussed. Secondly, a coherent framework for examining

language data with regard to teaching has been systematised and described. Finally, the functionality

of this method has been verified in practice and original corpus exercises have been made available for

further use.

Keywords: DDL, non-native Czech language, corpus linguistics, teaching Czech as a foreign

language, language teaching, corpus methods
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1 Úvod

Rapidní vývoj informačních technologií a možností, které s sebou přinášejí, ovlivnil

v posledních desetiletích takřka všechny obory lidské činnosti. V lingvistice a příbuzných

disciplínách se jejich vliv odrazil především v dostupnosti velkého množství dat, zejména

v podobě jazykových korpusů, a nástrojů na jejich analýzu. Současné trendy v přístupu

k jazyku, které propaguje například korpusová lingvistika, zahrnují kromě autentického

jazykového materiálu i důraz na význam, reálné užití a kombinovatelnost jazykových

jednotek. Tento přístup sdílí mnoho společných rysů s novodobými trendy ve výuce jazyků,

není proto divu, že v posledních letech dochází k nárůstu zájmu o začlenění korpusových

metod a zdrojů do jazykové výuky, ať už přímo v hodinách či nepřímo v podobě jazykových

učebnic a podobných materiálů.

Využití jazykových korpusů v běžné jazykové výuce je v souladu s nejnovějšími poznatky

o vzdělávání, především pak s tzv. data-driven learning (DDL), výukou založenou na datech,

která studentům umožňuje samostatně objevovat nové poznatky a učit se zábavnou, ale

efektivní formou (Bernardini, 2004; Frankenberg-Garcia, 2012; Vališová, 2011, 2012). Mezi

prvními projevili zájem o využití jazykových korpusů při akvizici cizího jazyka na konci

minulého století angličtí lingvisté, např. Johns (1991), který se věnoval výuce angličtiny.

V českém kontextu se otázka využití korpusových metod a dat ve výuce objevuje ve větší

míře až na začátku 21. století, a to především v souvislosti s výukou cizích jazyků (hlavně

angličtiny) nebo češtiny pro cizince (Lukšija, 2012; Osolsobě, 2010; Vališová, 2011, 2012).

Jednou z prvních publikací, která se snažila popsat možnosti přímého využití korpusového

materiálu ve výuce angličtiny, je článek Thomase (2006), propagující možnosti rozhraní

Sketch Engine.

Přestože lze ve výuce češtiny jako cizího jazyka zaznamenat rostoucí zájem o využití korpusů

a podobných zdrojů, metodologické otázky týkající se konkrétních aplikací doposud zůstávaly

stranou zájmu badatelů. Dosavadní práce představují spíše úvod do problematiky a obecné

seznámení s možnostmi jazykových korpusů, ale zpravidla se systematicky nezabývají

výhodami ani úskalími korpusového přístupu ve výuce a jeho konkrétními aplikacemi. Dosud

také nevznikla práce, jež by se pokoušela o validaci vlivu korpusových cvičení na efektivnost

výuky češtiny. Cílem této práce je proto jednak vyplnit mezeru v popisu metodologie


[…]


dům, práce, peníze, pokazit, štěstí, lhát, pokoj, vyměnit, zbytky, spěch, doklady, nemocnice, továrna

Junková, B. (1998). Čeština pro cizince IV, s. 43.

Trnková, A. (2004). Textová cvičebnice českého jazyka, s. 71.

Holá, L. (2016). Česky krok za krokem 1, s. 198.
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Cvičení 4. Uvedené výrazy mají obdobný význam, ale liší se užitím. Pokuste se je

charakterizovat na základě výsledků v nástroji na porovnávání variant SyD (syd.korpus.cz).

Cvičení 5. Uvedené výrazy mají obdobný význam, ale liší se užitím. Pokuste se je

charakterizovat na základě výsledků v nástroji na porovnávání variant SyD (syd.korpus.cz).
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Cvičení 6. Následující slova přiřaďte ke správnému sloupci v tabulce:

děvče, strejda, děkuji, píší, kluk, nejdříve, policajt, prací stroj, smažák, občanka, dům, taťka,

mléko, kupuju, kupuji

Psaný jazyk Mluvený jazyk

kupuji kupuju

OPAKOVÁNÍ

Cvičení 7. Slova v závorkách dejte do správného tvaru akuzativu singuláru.

Mám rád .............. ................. (česká hudba). Máme ................ .................. (nový vedoucí).

Potřebujeme ............ ................ (nový slovník). Hledám v obchodě ............. .................

(čerstvý rohlík – pl). Čekám na ........... (táta). Dívám se na ................. ................ (slovenská

televize). V srpnu pojedeme na ....................... (dovolená).

Cvičení 8. Slova v závorkách dejte do správného tvaru singuláru.

Zeptal se …………. ……………. (mladá žena), jestli s ním půjde. Noviny psaly o …………..

……………. (nový film). Na ……………. (dovolená) pojedeme do …………... (Albánie).

Šel tam bez ……………. ………………. (jeho sestra). Byla jsi dlouho na ………………. (ta

mateřská)? Ekonomisté vůbec nepočítali s ………………. (ta krize).

Cvičení 9. Slova v závorkách dejte do správného tvaru plurálu.

….. …………… (ten Číňan) jsou opravu ………… (chytrý). Nejsem spokojený s …………..

…………… (nové podmínky). Chodím do ……………. (taneční) každou středu. Tento

seminář je určeny pro …………… (student). Přijeli k nám na návštěvu ………….. (Dán). Na

oslavu půjdu s ……………. (kolega). Můj děda nemá rád …………… (Němec).
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10.4.12 Seminář 13

USTÁLENÁ SPOJENÍ

Cvičení 1. Určete, která substantiva lze spojit s jednotlivými adjektivy:

křiklavý, rušný, rostlý, dobrý, vlažný, městský, dobrovolný, přitažlivý, nebojácný, hluboký

………….. nálada, ………….. policie, ………….. síla, ………….. kočka, ………….. hasič,

………….. ulice, ………….. hlas, ………….. voda, ………….. barvy, ………….. skála

Cvičení 2. Určete, která substantiva lze spojit s jednotlivými adjektivy:

historický, žhavý, statečný, širý, nutný, skutečný, modrý, odborný, přirozený, dopravní

………….. nebe, ………….. podmínka, ………….. škola, ………….. jádro, …………..

prostředí, ………….. muž, ………….. nehoda, ………….. oči, ………….. novinka,

………….. život

PŘIROVNÁNÍ

Cvičení 3. Doplňte přirovnání vhodnými níže uvedenými slovy:

myš, páv, pes, veš, pařez, liška

a) Věrný jako .....................................

b) Líný jako ........................................

c) Chudý jako ....................................

d) Pyšný jako .....................................

e) Chytrý jako ....................................

f) Hluchý jako ...................................

Cvičení 4. Pomocí korpusových dat doplňte přirovnání.

z vody, nůž, stěna, věž, řípa, z konve

a) Bledý jako .........................................

b) Ostrý jako .........................................

c) Zdravý jako .........................................

d) Roste jako ........................................

e) Lije jako .......................................

f) Lež jako .......................................
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FRAZEOLOGICKÁ SPOJENÍ

Cvičení 5. Spojte frazémy s jejich významem.

a) prasknout do bot

b) jednou za uherský rok

c) chytat lelky

d) spadl mi kámen ze srdce

e) dělat nad něčím kříž

f) mít něco za lubem

g) zmizet po anglicku

h) namastit si kapsu

aa) odejít nenápadně

bb) ulevilo se mi

cc) získat peníze

dd) ztratit naději

ee) zřídka

ff) nic užitečného nedělat

gg) něco tajně plánovat

hh) pospíšit si

Cvičení 6. Ve frazeologismech doplňte níže uvedené označení zvířat.

ptáče, pes, prase, kůň, holub, ovce, ryba, vlaštovka, tele, zajíc, vrabec

Dobré ……….. všecko spase, lepší ……….. než ……….. na střeše, chodit jako bludná

……….., každý ……….. jiná ves, jedna ……….. jaro nedělá, ranní ……….. dál doskáče,

……….. a host třetí den smrdí, kouká jako ……….. na nová vrata, darovanému ……….. se

na zuby nedívej, kupovat ……….. v pytli.

Cvičení 7. Ve frazeologismech doplňte níže uvedené označení části těla.

oči, uši, nos, brada, jazyk, ruce, krk, nohy, zuby, paty

Zapiš si to za ……….., nevidíš si na špičku ……….., házeli mu klacky pod ………..,

ozbrojený až po ……….., může na tom ……….. nechat, teče mu mléko po ……….., má obě

……….. levé, nevytáhne ……….. z domu, co na srdci, to na ……….., padli mu kolem

………… .

Trnková, A. (2004). Textová cvičebnice českého jazyka, s. 103−104.

Trnková, A. (2004). Textová cvičebnice českého jazyka, s. 104.