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Doktorand Mgr. Bc. Adrian Jan Zasina nastoupil do doktorského studia oboru Matematická
lingvistika v akademickém roce 2014/2015 pod vedením školitelky Dr. Anny Čermákové.
V roce 2017 však Dr. Čermáková odjela na dvouletý zahraniční grant a muselo proto dojít nejen
ke změně školitele, ale i původního tématu, které bylo úzce navázáno na expertizu školitelky.
Vzhledem k dlouhodobému doktorandovu zájmu o korpusový přístup v jazykové výuce a také
k tomu, že jde o jeden z aktuálních proudů využití korpusové lingvistiky, si doktorand zvolil
jako nové téma Korpusový přístup ve výuce češtiny jako cizího jazyka, a to se zaměřením na
rodilé mluvčí slovanských jazyků.

Co se týče doktorandova výkonu v průběhu studia, vedle svých četných pracovních aktivit v
rámci chodu projektu ČNK doktorand v řádných termínech vykonal všechny předepsané
zkoušky a absolvoval všechny povinné semináře, zúčastnil se mnoha českých a zahraničních
konferencí s vlastními příspěvky k tématu a své úsilí úspěšně završil státní doktorskou
zkouškou 13. 12. 2017. V samotném závěru svého studia pak absolvoval semestrální
zahraniční stáž na Jagellonské univerzitě v Krakově, kde provedl experiment pro porovnání
tradiční a korpusové výuky, popsaný v jedné z kapitol disertační práce.

Samotná disertační práce představuje důležitý příspěvek k tématu využití korpusů ve výuce
češtiny jako cizího jazyka, jemuž doposud v českém prostředí nebyla věnována takto
systematická pozornost. Dosavadní studie se zpravidla zaměřovaly na obecné představení
korpusových nástrojů a/nebo některé dílčí otázky, zatímco práce A. Zasiny se snaží nabídnout
ucelený metodologický rámec, založený na dvojím využití jazykových korpusů: nejprve využívá
korpusy žákovské s chybovou anotací pro identifikaci obtížných jazykových jevů u zkoumané
skupiny slovanských rodilých mluvčích a následně analyzuje reprezentativní korpusy současné
psané češtiny, z nichž čerpá aktuální informace pro řešení problematických jevů. Tento postup
Zasina názorně ukazuje na třech případových studiích a následně ověřuje v praxi v rámci
experimentu se dvěma skupinami studentů na Jagellonské univerzitě. Součástí práce jsou
i detailní popisy jednotlivých vyučovacích hodin a návrhy konkrétních korpusových cvičení,
které mohou být inspirací a motivací nejen pro další badatele, ale především pro samotné
učitele a jazykové lektory. Práce je tak svou podstatou interdisciplinární a využívá hojně nejen
metody a nástroje korpusové lingvistiky, ale i poznatky pedagogické.

Velký přínos práce spatřuji vedle rozsáhlé korpusové analýzy chyb a podrobně popsaných
případových studií v tom, že se Zasina snaží přistupovat k tématu co možná nejobjektivněji a
otevřeně popisovat nejen klady prezentovaného přístupu, ale také jeho limity a nedostatky.
V rámci experimentu, který bohužel vzhledem k vnějším okolnostem nebylo možné provést
na statisticky významnějším vzorku studentů, se ukázalo, u jakého typu jazykových jevů se
korpusový přístup osvědčil nejvíce a kde jsou jeho výsledky obdobné či nižší ve srovnání
s tradiční frontální výukou. Ačkoli experiment svým rozsahem neumožňuje činit rozsáhlejší

závěry, konkrétní poznatky získané v praxi jsou i přesto nesmírně cenným doplňkem
navrhovaného metodologického rámce a zcela jistě mohou posloužit dalším badatelům i
pedagogům.

Domnívám se, že tato disertační práce obsahuje mnoho nových poznatků o češtině nerodilých
mluvčích i specificích korpusového přístupu ve výuce a že nejen přispěje k dalšímu rozšíření
poznatků korpusové lingvistiky do oblasti výuky češtiny jako cizího jazyka, ale také zpřístupní
korpusové metody, zdroje a nástroje širšímu publiku.

Jako školitelka doporučuji práci k obhajobě s návrhem na klasifikaci prospěl.
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